-*!

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕЕНОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСIIУБПИКИ А,ЦЫГШЯ

Адыгэ рЕсItуБликэм и къэрАлыгъо совЕт_ьсэм
иунАшъу

Об обращении Государственпого Совета - Хасэ Ресrrубликп Адыгея
к Заместителк) Председателя Правительства Российской Федерации

М.Ш. Хуснуллину о совершенствовании
механизма льготного ипотечного кредитования

для молодых семей

Государственный Совет - Хасэ Ресгryблики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1. ПринЯть обраЩение ГосударСтвенного Совета - Хасэ Ресгryблики Ддрl-
гея к Заместителю Председателя Правителъства Российской Федерации
м.ш. ХуснулшиIry о совершенствоваЕии механизма JIьготного ипотечного
кредитования для молодьD( семей (прилагается).

2. НаправитЬ ука:}анное обращение ЗаместитеJIю Председателя Прави-
тельства Российской Федерации М. Ш. Хусну.гшину.

3. Направить настоящее постановление в законодательные (представи-
тельные) органы государствеrшой власти субъектов Россlйской Ф.д.рчцr" .
просьбой поддержать указанное обращение.

4. НаПРаВитъ Настоящее постановление в Южно-Российскуrо Парламент_
скую Ассоциацию с предложением поддержать указанное обращение.

5. Настоящее постановление вступает в сиJry со дшI его приЕятия.

Предселатель
Госуларственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея

г. Майкоп
30 марта 2022 года
Ng 165-ГС

с)iе

Е
о

ппя

пiоЪкопов ý
'-1-.

В.И. Нарожный

-2- 9

Приложение
к пост€Lновлению

Государственного Совета - Хасэ
Республиrса Адыгея

от 30 марта 2022 года Ns 1б5-ГС

Заместителю Председателя
Правительства Российской Федерации

м.ш. )rуснуллину

Обращение
Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

о совершенствовании механизма льготного ппотечного кредитования
для молодых семей

Уважаемый Марат Шакирзянович!

Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Фе-
дерации, федеральными органами государственной власти и органами госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации ведется большая работа
по поддержке молодых семей. В настоящее врешI реализуется ряд мер, нацрав-
ленЕых на уJryчшение демографической ситуации в стране: субсидаи на по-
купку жилья, регионшIъные и муницип€rпьные программы поддержки, меры
государственной помощи для семейнъrх пар с детьми и мшlообеспеченньгх
граждан.

важнейшее направление семейной политики в России - улучшение жи-
лищньIх условий молодьж семей. Одним из инструментов решениrI жилищ-
ного вопроса дJUI данной категории гра)кдан явJUIется семейная ипотека - про-
грамма государственной поддержки семей с детьми, по которой ставка по ипо-
теке не должна превышать бYо.

Uемеинои ипотекой можно восполъзоватъся дJUI покупки жкпья в но-
востройКе, на вторичном рынке или для приобретеЕиrI жилого дома с земелъ_
ным участком. Однако продавцом обязательно должно выступатъ юридЕIе-
СКОе ЛИЦО. ИСключение, позвоJuIющее исполъзовать семейную ипотеку для
ПРИОбРетениrI Жипья на BTopшIHoM рынке у физических лиц, установлено JIиIIь
дJuI молодьIх семей .Щапъневосточного федералъного оIФуга.

Также ипотечный кредит можно использовать дJIя строителъства инди-
видуального жилого дома или покупки земельного участка с дапьнейшим

-J_

строительством на нем жилого дома. При этом все работы должны прово-
диться по офици€Lлъному договору под)яда с юридиrтеским лицом или Iщlдtt-
видуЕtльным предпринимателем.

Полагаем, что данные ограншIеЕшI прешIтствуют в полноЙ мере реали-
зации молодыми семьями права на уJryчшение жилищнъIх условий.

Госуларственный Совет - Хасэ Республики Адыгея просит рассмотретъ
возможность внесения изменений в нормативные правовые акты Российской
Федерации с целью устранения укщанньгх ограншIений.

Считаем, что решение данного воцроса на федеральном уровне будет
способствовать совершенствованию механизма лъготного ипотечного креди-
ТОВаНИЯ ДJUI Молодых семеЙ, а также реализации государственноЙ семеЙноЙ
политики как фундаN,Iентапьной основы российского общества.